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Economistas solidarios
De la mano de José Carballo,
miembro de nuestro Colegio, damos
a conocer el Banco de Alimentos,
mostrando su perfil más solidario,
nos cuenta en que consiste la labor
de esta entidad que lleva a cabo una
ardua y generosa labor social,
especialmente importante en la
situación económica actual
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Nuestra opinión cuenta
Satisfechos de la repercusión de la edición
del primer Barómetro de Economía, en este
número recogemos algunos de los recortes
de prensa que dan muestra de importancia
que la opinión de los colegiados tiene para
la sociedad

IV Encuentro de
profesionales del Derecho
Concursal
Los días 28 y 29 de octubre Santiago de
Compostela acogerá la celebración de este
Encuentro, organizado por el Consello
Galego de Colexios de Economistas, y que
se desarrollará en pleno trámite
parlamentario de la reforma de la Ley
Concursal, contando con la presencia de
una gran parte de los miembros de la
Comisión que ha 
elaborado las bases 
de la reforma

San Pablo 2010:
celebramos nuestro Patrón



O paraugas do Xosé
E non quero que vaias dicindo,

que tumba que dalle que tal e

que sei eu…

El pasado día 13 de mayo, tuvimos la oportunidad de disfrutar de

un día inolvidable en las Bodegas de Terras Gauda, en el Rosal, con

motivo de la reunión ordinaria de la Junta Directiva del Consello

Galego de Colexios de Economistas para la aprobación de las

cuentas anuales de 2009.

Es la primera de las reuniones que el Consello celebra en el

marco de una insigne empresa gallega, que en estos momentos

en un referente en el sector vitivinícola y que además cuenta con la

sabia dirección de un “colega” de profesión José María Fonseca, econo-

mista de la primera promoción salida de las aulas de la Facultad de CCEE de la Universidad de Santiago.

Son varios los motivos de agradecimiento a José María Fonseca, en primer lugar la cordialidad y amabi-

lidad con la que aceptó que celebrásemos la reunión del Consello en sus bodegas, y en segundo lugar la

oportunidad de que conociésemos la bode-

ga Terras Gauda y todo el procedimiento de

creación de uno de los mejores vinos “alba-

riños” del mundo de la mano de su Presi-

dente —el propio Jose María Fonseca—, de

su Director General, Enrique Costas, y de

su Director Financiero, Santiago Delgado.

Pero José María es mucho más que un

bodeguero, es un Economista Ilustrado, y

ha sido un auténtico placer disfrutar de su

compañía en el almuerzo que compartimos

en la bodega, y poder cantar juntos O para-

guas do Xosé, “que é moi mal paraguas”. José María es una persona grande en todos los sentidos, pero

especialmente en calidad humana, por eso creo que puedo decir que é un home bó e xeneroso, ademáis

de un gran músico.

El Consello Galego va a continuar celebrando sus reuniones de forma itinerante tratando de cerrar

lazos con las empresas gallegas y acercando si cabe todavía más el colectivo gallego de economistas al

entramado empresarial gallego, y dando a conocer de primera mano los cambios que se están producien-

do en la profesión, así como los convenios que se está desarrollando por parte del Consello Galego en

especial con la Administración.

De todas estas reuniones os vamos a mantener informados y tengo la seguridad de que va a suponer

un importante valor añadido para la profesión.

E
d

it
o

ri
a
l

O

Roberto Pereira Costa
Decano-Presidente
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Los economistas gallegos visitan la
bodega Terras Gaudas
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Terras Gauda acogió a la Directiva del Con-
sello Galego de Colexios de Economistas
que el pasado 13 de mayo celebró su reu-
nión de aprobación de cuentas en la sede
de esta bodega, asentada en tierras del
Rosal y todo un referente en el sector viní-
cola.

Los representantes de los economistas
gallegos visitaron oficialmente la bodega,
presidida por el también economista José
Mª Fonseca Moretón que junto con el
Director Gerente, Enrique Costas, y el
Director Financiero, Santiago Delgado,
ejercieron de anfitriones en una jornada en
la que, además de disfrutar de un incompa-
rable marco para la celebración de su reu-
nión, los miembros del Consello Galego de

Economistas pudieron conocer de primera
mano las instalaciones de la bodega, el pro-
ceso de elaboración del vino y las técnicas
de investigación que, junto con el Consejo
Superior de Investigaciones Científicas,
está llevando a cabo Terras Gauda, pionera
en investigación desde su fundación en
1989. 

El Presidente del Consello Galega, Rober-
to Pereira, agradeció especialmente la
extraordinaria acogida, y se congratuló de
que un economista gallego esté al frente de
una empresa de la proyección y el reconoci-
miento de Terras Gauda, anunciado su
intención de continuar esta iniciativa de visi-
tar y conocer de cerca el tejido empresarial
gallego y sus inquietudes.

De izquierda derecha:
Salustiano Velo
José Antonio López
Roberto Pereira
Agustín Fernández
Félix Ferreño
José María Fonseca
Miguel Ángel Vázquez

Abajo:
Ángel Pascual
Santiago Delgado



O
Fe

st
iv

id
a
d

 d
e
 S

a
n

 P
a
b

lo
ec

o
n

o
m

is
ta

•
nº

 7
1 

•
20

10
 •

pá
gi

na
 4

Festividad de San Pablo, economista
del año

Como viene siendo la tónica habitual de los
últimos años, el Colegio se vuelca nueva-
mente en los actos de celebración de la fes-
tividad de San Pablo, Patrón de los econo-
mistas. 

Este año, con la intención de que las
agendas estén lo menos apretadas posibles
y que pueda participar el mayor número de
colegiados, hemos pospuesto la fecha unos
días para la jornada del jueves 1 de julio. 

El acto arrancará con el nombramiento
María Teresa Cancelo (Decana de la Facul-
tad de Ciencias Económicas y Empresaria-
les de Santiago de Compostela) como Eco-
nomista del Año –ver página siguiente– tras
el cual, y como ya es habitual, se procede-
rá a rendir homenaje a los colegiados que
a lo largo del presente año cumplen 25
años de colegiación, a los que se hará entre-
ga de un diploma acreditativo y de la insig-
nia de oro del Colegio como premio a su
fidelidad.  

Como colofón a esta jornada festiva se
servirá en las propias instalaciones del Hotel
Hesperia Finisterre un cóctel al que están
invitados todos los colegiados y acompa-
ñantes. 

La cita pues, el próximo día 1de julio en el
Hotel Hesperia Finisterre de A Coruña a las
20:00 horas. El plazo para confirmación
de asistencia antes del 28 de junio.

Esperamos poder contar con tu presencia
en esta jornada festiva en la que pretende-
mos compartir una agradable celebración
con familiares, amigos y compañeros de
profesión.

RELACIÓN DE COLEGIADOS QUE

CUMPLEN EN 2010, 25 AÑOS DE

COLEGIACIÓN:

• JOSÉ MANUEL ABAD LÓPEZ

• MARÍA JOSÉ ALONSO DÍAZ

• FRANCISCO JAVIER ÁLVAREZ ESTEBAN

• ANA MARÍA AMOR RODRÍGUEZ

• ENRIQUE ÁNGEL BARROS LÓPEZ

• JAVIER CABARCOS ANCA

• ALFONSO CASTRO RAMALLO

• Mª MANUELA CIVES SENRA

• BEATRIZ DÍAZ TORRENTE

• MARÍA DEL CARMEN ESPIÑEIRA

GARCÍA

• MARÍA JESÚS ESTÉVEZ RODRÍGUEZ

• ALBERTO JOSÉ FERREIRO LOMBAO

• CARLOS FUSTES PARDO

• ANTONIO GALLO RUIZ

• MONTSERRAT GONZÁLEZ BOUZO

• CARIDAD GUERRA MARTÍNEZ

• LUCÍA LAREDO CODORNIÉ

• FRANCISCO LÓPEZ PEÑA

• ENRIQUE EMILIO LOSADA RODRÍGUEZ

• ARACELI MARTÍN SEBASTIÁN

• JOAQUÍN MENÉNDEZ-PONTE CRUZAT

• MARGARITA ORDUNA VELA

• VÍCTOR OTERO CHAS

• MIGUEL LUIS PÉREZ BOGA

• MARÍA LUISA REINANTE LÓPEZ

• LUIS IGNACIO RENGIFO MÉNDEZ-

NÚÑEZ

• JOSÉ MANUEL RIVAS BARRAL

• MARÍA PILAR ROMERO RODRÍGUEZ

• JOSÉ MANUEL RÚA CARRIL

• PALOMA SANTOS GONZÁLEZ-SIERRA

• JOSÉ MANUEL SEDOFEITO TUBÍO

• SANTIAGO TOGORES ARGUDÍN

• JOSÉ VÁZQUEZ ROMERO

• MARÍA ISABEL YÁÑEZ RODRÍGUEZ

CELEBRACIÓN DEL SAN PABLO 2010

• Fecha
Jueves, 1 de julio 2010 · 20:00 horas

• Lugar
HOTEL HESPERIA-FINISTERRE (Paseo del Parrote, 2. A Coruña)

• Programa
· Nombramiento Economista del Año: María Teresa Cancelo
· Homenaje 25 años de colegiación
· Cóctel [CONFIRMACIÓN DE ASISTENCIA: HASTA EL 28 DE JUNIO] 

* * * *
SE RUEGA ACCESO AL HOTEL A LAS 19:45 HORAS
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La actual Decana de la Facultad de Ciencias
Económicas y Empresariales de Santiago de
Compostela, María Teresa Cancelo, ha
resultado elegida como Economista del Año
2010, premio que concede nuestro Colegio
en reconocimiento a aquellos colegiados
que destaquen por una labor altamente sig-
nificativa en el ámbito de la economía y que
este año alcanza ya su quinta edición, con-
solidándose de esta manera como uno de
los eventos clásicos de cada año en las acti-
vidades colegiales.

Los anteriores nombramientos de Econo-
mista del Año, efectuados entre 2006 y
2009, recayeron respectivamente en Marta
Fernández Currás (2006), José Luis Méndez
(2007), Salvador Fernández Moreda (2008)
y Fernando González Laxe (2009).

Maite Cancelo, desde 2007, es Decana
de la Facultad de Ciencias Económicas y
Empresariales de Santiago de Compos-
tela, siendo la primera mujer en ocupar el

cargo de Decana en los 40 años de his-
toria de la Institución, y desde 2009,
vicepresidenta de la Conferencia de
Decanos de Economía de las Univer-
sidades Españolas (Confede).

Se da la circunstancia además de que
la premiada mantiene una especial y
estrecha vinculación desde hace años
con nuestro Colegio, mostrando su per-
manente disponibilidad. Muestra de su
interés por acercar la actividad académi-
ca a su entorno profesional y social,
desde hace tres años la Facultad de Eco-
nómicas de la USC colabora con el Cole-
gio en la organización del Curso de Com-
petencias Profesionales, que ayuda a
identificar las áreas laborales de mayor
interés y las más adecuadas al perfil perso-
nal de cada alumno antes de comenzar su
carrera profesional.

Desde O Economista, nuestra más since-
ra enhorabuena.

T R AY E C T O R I A :

Licenciada y doctora en Ciencias
Económicas. Profesora Titular de
Economía Aplicada. Fue
directora de la Residencia
Universitaria “Monte da
Condesa” en el curso 1994-95 y
Vicedecana de Asuntos
Académicos y Responsable de
Calidad de la Facultad de
Ciencias Económicas y
Empresariales durante los
períodos 1999-2001 y 2004-2007.
Participó en la elaboración del
Plan Estratégico de la USC y fue
presidenta de los Comités de
Evaluación de las licenciaturas
de Economía y Administración y
Dirección de Empresas. Su labor
investigadora se ha centrado en
diversos temas de economía
internacional como
competitividad o crecimiento
económico y desarrollo
sostenible, y crecimiento
regional.

*  *  *

María Teresa Cancelo Márquez

María Teresa Cancelo Márquez,
distinguida como economista del año

Fe
st

iv
id

a
d

 d
e
 S

a
n

 P
a
b

lo



El IV Encuentro de Profesionales del
Derecho Concursal será pionero en
analizar la reforma concursal
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Después de los éxitos cosechados en las tres
ediciones anteriores –celebradas en A Coru-
ña, Ourense y Lugo– esta Jornada abre su
participación a nivel nacional y será, ade-
más, de las primeras ocasiones de debate
durante la tramitación parlamentaria de la
reforma de la Ley Concursal.

Las conclusiones de la Comisión creada
por el Ministerio de Justicia para elaborar las
bases de la reforma se espera se hagan
públicas a lo largo del mes de junio, por lo
que el Anteproyecto de la Reforma podría
estar en el Parlamento antes del verano. De
este modo el debate sobre la reforma ten-
drá lugar en el último trimestre del año,
coincidiendo con la celebración del Encuen-
tro.

Pero si la oportunidad de las fechas hacen
innegablemente atractiva esta convocato-

ria, mayor interés si cabe le confiere el hecho
de que entre los ponentes se cuenta con la
participación confirmada de 7 de los 19
miembros de la citada Comisión. Sin duda
una ocasión para no perderse. 

Además del programa científico, y como
no podía ser de otra manera, la organiza-
ción ha querido ofrecer a los participantes
un programa social que se desarrollará en
tarde del viernes 29, y en el que se incluye
una visita a los tejados de la Catedral de
Santiago y la Misa del Peregrino con ofren-
da de los economistas al Após-
tol y botafumeiro, todo
ello como antesala
de una espe-
cial cena
de clau-
sura.

Queremos desde aquí animar a todos los
que puedan tener un mínimo interés en el
tema concursal a participar en este IV
Encuentro. 

Además queremos hacer especial hinca-
pié en que, dado que en este año Santiago
tiene una altísima ocupación hotelera, es
muy importante efectuar cuanto antes la
reserva de alojamiento.

*  *  *

Santiago de Compostela acogerá la celebración del IV Encuen-
tro de Profesionales del Derecho Concursal los días 28 y 29 de
octubre. La celebración del Año Santo compostelano ha sido el
principal motivo por el que el Consello Galego de Colexios de
Economistas, organizador del evento, ha elegido esta ciudad
como sede.

�

I V
encuentro
Derecho Concursal
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28 DE OCTUBRE � SESIÓN DE MAÑANA

• 09:00 h. � ACREDITACIONES Y ENTREGA DOCUMENTACION
• 09:30 h. � INAUGURACION
• 10:00 h. � CONFERENCIA INAUGURAL: Institutos pre concursales: Refinanciaciones y Capitalizaciones de deuda

Ponente: JUANA PULGAR EZQUERRA, Catedrático de Derecho Mercantil. Universidad Complutense de Madrid
• 10:45 h. � PAUSA CAFÉ
• 11:15 h. � MESA REDONDA 1: LA TRAMITACION DE LA FASE COMUN  

Ponentes:
· PABLO GONZÁLEZ- CARRERÓ, Magistrado Juez del Juzgado Mercantil nº 1 A Coruña
· ALEJANDRO LATORRE ATANCE, Economista y Administrador concursal
· JULIO PIORNO GONZÁLEZ, Abogado Socio de CLEMS Abogados

Modera: ANTONIO ZAMORANO FERNÁNDEZ, Abogado y Administrador concursal
• 12:45 h. � MESA REDONDA 3: LA ADMINISTRACION CONCURSAL

Ponentes:
· ANTONIO MORENO RODRÍGUEZ, Economista y Administrador Concursal 
· JOSE ANGEL DOPICO GIL, Abogado Socio de Dopico, Tizón y Quirós Abogados
· ANTONIO PLATAS TASENDE, Abogado. Decano del Ilustre Colegio de Abogados de A Coruña

Modera: ANGEL PASCUAL RUBÍN, Economista Decano del Colegio de Economistas de Ourense
14:15 h. � COMIDA DE TRABAJO

SESIÓN DE TARDE

• 16:00 h. � MESA REDONDA 2: LAS SOLUCIONES DEL CONCURSO
Ponentes: 

· EMILIO BELTRÁN, Catedrático de Derecho Mercantil de la Universidad CEU-San Pablo de Madrid
· ANTONIO FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, Abogado. Socio de Garrigues
· ANGEL MARTÍN TORRES, Economista. Socio de KPMG

Modera: LUCIANO DE DIOS TEIJEIRA, Economista y Administrador concursal
• 17:30 h. � PAUSA CAFÉ
• 18:00 h. � MESA REDONDA 5: SOLICITUD CONJUNTA Y ACUMULACION DE PROCEDIMIENTOS 

Ponentes:
· JOSÉ MARÍA BLANCO SARALEGUI, Magistrado Juez del Juzgado Mercantil nº 3 de Pontevedra con sede en Vigo
· ANTONIA MAGDALENO CARMONA, Abogada. Socia del bufete Broseta
· JULIAN BARRIOS SÁNCHEZ, Economista Miembro del Consejo Directivo del Registro de Economistas Forenses-Refor

Modera: FÉLIX FERREÑO ECONOMISTA, Vice Decano del Colegio de Economistas de Pontevedra

DIA 29 DE OCTUBRE � SESIÓN DE MAÑANA

• 09:30 h. � MESA REDONDA 4: LOS CREDITOS LABORALES 
Ponentes:

· NURIA ORELLANA CANO, Magistrada Juez del Juzgado Mercantil nº 1 Cádiz
· ZULEMA GENTO CASTRO, Magistrada Juez del Juzgado Mercantil nº 2 A Coruña
· ISABEL OLMO PARES, Magistrada de la Sala de lo Social del TSXG

Modera: ANDRÉS CASO ECONOMISTA, Vocal del Colegio de Economistas de Lugo

• 11:15 h. � PAUSA CAFÉ

• 11:45 h. � MESA REDONDA 6: REFLEXIONES SOBRE ALGUNAS SENTENCIAS DEL TRIBUNAL SUPREMO 
Ponentes: 

· CONCEPCIÓN ORDIZ FUERTES, Abogada del Estado. Coordinadora de Procesos Concursales de los servicios jurídicos AEAT.
· IGNACIO SANCHO GARGALLO, Magistrado Juez. Presidente de la sección 15ª de la Audiencia de Barcelona

Modera: ALBERTO GARCÍA POMBO, Abogado y Administrador concursal

• 13:00 h. � CONFERENCIA DE CLAUSURA: Las claves de la reforma de la Ley
Ponente: ÁNGEL ROJO FERNÁNDEZ, Catedrático de Derecho Mercantil. Universidad Autónoma de Madrid 

• 14:00 h. � CLAUSURA DE LAS JORNADAS
• 14:30 h. � COMIDA DE TRABAJO

SESION DE TARDE

• 17:00 h. � VISITA A LOS TEJADOS DE LA CATEDRAL DE SANTIAGO
• 19:30 h. � MISA DEL PEREGRINO EN LA CATEDRAL DE SANTIAGO CON BOTAFUMEIRO
• 21:30 h. � CENA DE CLAUSURA
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comida suficiente a las personas más nece-
sitadas, adecuada desde el punto de vista
nutricional y al mismo tiempo culturalmen-
te aceptable, asegurnado una distribución
justa y equitativa entre todas las personas y
entidades benéficas que atiende.

El trabajo que desarrolla el Banco de Ali-
mentos descansa en el esfuerzo y trabajo de
un equipo de treinta y cuatro personas
voluntarias, organizadas en cuatro grandes
áreas funcionales: administración, capta-
ción, clasificación y distribución de los ali-
mentos. Todas ellas están coordinadas por
la Gerencia –encargada de planificar el tra-
bajo diario– y por el Consejo de Dirección
que se reúne semanalmente para decidir los
asuntos más importantes.

La actual coyuntura económica ha supues-
to un dramático aumento del número de
personas que solicitan alimentos a esta enti-
dad, ya sea directamente o a través de deri-
vaciones de otros recursos sociales de nues-
tra provincia. Es, en definitiva, una situación
social de necesidad que viene a denominar-
se como “pobreza relativa” y que se estima
afecta a un 20% de la población.

Se trata de familias autónomas, en el sen-
tido de que no pertenecen a los grupos tra-
dicionalmente desfavorecidos, y todas ellas
tienen como rasgo común el tener a todos
o a la mayor parte de sus miembros adultos
en situación de desempleo y que sobrevi-
ven, en el mejor de los casos, con ingresos
muy reducidos procedentes del subsidio de
desempleo o de alguna prestación de carác-
ter asistencial. Otro trágico efecto asociado
a dicha crisis es la disminución de las dona-
ciones recibidas por el Banco de Alimentos.

¿Qué es el Banco de Alimentos?
El Banco de Alimentos es una entidad asis-
tencial benéfica, independiente y sin ánimo
de lucro, que lucha contra el hambre en
nuestra provincia, adquiriendo, recogiendo
y distribuyendo alimentos gratuitamente
entre las personas más necesitadas y resto
de entidades asistenciales. El Banco de Ali-
mentos basa todas sus realizaciones en las
donaciones y en el voluntariado.

¿Cómo realiza su labor solidaria?
Esta entitad lucha contra el despilfarro de
alimentos, recogiendo aquellos aptos para
el consumo pero que no pueden ser comer-
cializables por diversos motivos. También,
cada vez más, adquiriere todos aquellos ali-
mentos necesarios para poder ofrecer una

La actual situación de crisis económica supone
para muchas familias, la imposibilidad material
de poder adquirir aquellos alimentos que son
básicos para una correcta alimentación y para el
Banco de Alimentos, un dramático incremento de las
peticiones de alimentos que recibe. En este reportaje te
presentamos la importante labor social que realiza esta entidad,
además de entrevistar a José Carballo, compañero colegiado y
colaborador de la misma, que nos cuenta su experiencia.

�

Banco de Alimentos de A Coruña:
cuesta poco pero vale mucho

PARA MÁS INFORMACIÓN O
COLABORACIONES

Banco de Alimentos de La Coruña

Calle Cardenal Cisneros, 65 bajo
15007 A Coruña
Teléfono: 981 232 333
Fax: 881 898 806
Correo electrónico: info@bancoruna.com
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mente estamos desbordados. Nuestro
almacén se vacía, por lo que precisamos
toda la ayuda que nos puedan prestar.

¿Han notado a raíz de esta situación un
cambio en el perfil de la familias que
solicitan su ayuda?
El perfil de los que acuden a nosotros se ha
visto ampliado dramáticamente. La crisis
afecta ya a personas de todas las edades y
profesiones. Especialmente penosa es la
situación de los parados de mediana edad
con familiares a su cargo, niños, ancianos, y
que, tras agotar las ayudas, ya no pueden
atenderlos en sus necesidades básicas.

¿Cómo animaría a nuestros lectores, sus
compañeros de profesión, para colabo-
rar con el Banco de Alimentos de A
Coruña?

El Hambre para los Economistas debe ser lo
que una epidemia para los médicos, una
situación de alarma. Nosotros, por nuestra
profesión, ocupamos puestos en las empre-
sas y en la sociedad que en muchos casos
nos permiten influir en sus decisiones. Se
trata de asumir una Responsabilidad Social
Básica y destinar una pequeña parte de
nuestros recursos para resolver problemas
tan serios como la alimentación. 

Hay muchas formas de colaborar y con
muy poco esfuerzo, por ejemplo, donando
alimentos antes de que caduquen; con una
aportación económica puntual o periódica;
colaborando como voluntario, etc.

No podemos permitir que en las calles de
nuestra ciudad haya gente que busque en
los contenedores de basura su sustento
diario.

¿Cómo se hizo voluntario del Banco de
Alimentos de A Coruña?
Trabajo en una Entidad Financiera que cola-
bora con el Banco de Alimentos, de este
modo conocí la importante labor social que
realiza y yo también empecé a colaborar.

¿En qué consiste su labor en la entidad?
Realmente un poco de todo; buscar colabo-
raciones, contactar con empresas que pue-
dan facilitar alimentos, tareas administrati-
vas…

¿De qué manera ha repercutido en la
entidad la actual situación de crisis eco-
nómica que estamos padeciendo?
La gente que acude a nosotros en solicitud
de alimentos tras agotar todos sus recursos
no deja de aumentar día a día. Verdadera-

Entrevista a José Alberto Carballo Vázquez

Colaborador del Banco de Alimentos de
A Coruña

Colegiado nº 713

“El perfil de los que acuden
a nosotros se ha visto
ampliado dramáticamente.
La crisis afecta ya a
personas de todas las
edades y profesiones
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Amplio eco en prensa del
Barómetro de Economía
publicado por el Colegio
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La primera entrega del Barómetro de
Economía 2010 publicada el pasado mes de
abril por el Colegio, obtuvo un amplio eco tanto en la prensa
en papel como en los portales digitales de los diarios,
convirtiéndose en algún caso en la noticia de cabecera de la
sección diaria de economía. Ya el propio acto de presentación
contó con una amplia representación de prensa escrita y
medios radiofónicos. Nos congratula corroborar que la
opinión de los colegiados obtiene una importante repercusión
en la sociedad. Esperamos que las sucesivas entregas del
Barómetro de Economía cosechen idéntico resultado.
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Nota Técnica Resumida: SEIS SIGMA (6) como filosofía
de enfoque de optimización y mejora de procesos
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do una definición de SEIS SIGMA como sistema (que
no recuerdo de quién es) que resume correctamente
el objetivo “Método organizado y sistemático para
la mejora de los procesos estratégicos del negocio y
el desarrollo de nuevos productos, basado en méto-
dos estadísticos para reducir drásticamente el por-
centaje de defectos hasta el definido como acepta-
ble por el cliente”

SEIS SIGMA como filosofía de optimización y
mejora de procesos, persigue la reducción de la varia-
bilidad de los mismos, trabajando para reducir o eli-
minar los defectos y por ende optimizar la calidad
(de una manera estable) de los productos o servicios
entregados o prestados al cliente. 

También es una sistemática o filosofía empresarial
que valora la eficiencia o fiabilidad en función al nivel
de variabilidad del mismo, utilizando esta valoración
como índice de medición para conseguir optimiza-
ción o mejora. 

Resaltar que SEIS SIGMA se aplica siguiendo plan-
teamientos de valoración del mercado, es decir se
aplica según criterios y orientación de calidad perci-
bida de los clientes, verdaderos “jueces de la empre-
sa” (es por eso que, analizar valor y calidad percibida
por los clientes es fundamental).

SEIS SIGMA no solamente trabaja en eliminar casi
toda la variabilidad y eso ahorra, sino que es un tema
de cambio de actitud colectiva en la empresa, al traba-
jar en la organización y el proceso, con el objetivo de
hacer bien las cosas a la primera.

¿Donde se suele aplicar SEIS SIGMA?
Originariamente se aplicó en empresas de industria-
les, pero su filosofía es aplicable y de hecho se han
aplicado con éxito en empresas de servicios en las
que los procesos sean identificables.

Sin duda es “más aplicable” a procesos técnicos o
productivos (aunque sea prestación de servicios), pero
también se puede aplicar a procesos no-técnicos o
administrativos, aunque no nació con esa intención y
yo creo que no está pensado para eso.

Un comentario al tamaño de empresas donde se
suele aplicar. Es más sencilla su aplicación completa
cuando la empresa tiene recursos y tiempo para
hacerlo al ritmo adecuado. (No se debe esperar
mucho en poco tiempo).

Un segundo comentario en relación al punto de
partida en que la empresa debe estar. Para imple-
mentar SEIS SIGMA es necesario tener superada la
etapa de control estadístico de los procesos (SPC
–Statistic Process Control–), ya que de otra manera
no hay información para ser analizada bajo el pris-
ma de 6S, y además se simplifica y facilita mucho su
implantación cuando la organización está orientada
hacia la gestión por procesos (BPM –Bussines Process
Management–).

Y otro comentario más. Una consideración adicio-
nal es que hay que tener el convencimiento que es
más barato y mucho mejor fabricar bien a la prime-
ra, lo comento ya que hay quien piensa que esto no
es del todo cierto, ya que cada paso dado hacia la
perfección, a partir de un momento considerado
como suficiente, implica un gasto marginal superior
al beneficio que se consigue. 

¿Cuáles son los beneficios del Seis Sigma?
SEIS SIGMA busca reducir costes a través de la elimi-
nación o reducción de actividades que no agregan
valor al proceso, mejorar la calidad y eliminar casi por
completo las incidencias y variabilidad en ellos.

Los procesos se simplifican y se convierten en más
rápidos, seguros y eficientes y como ya se ha dicho,

SEIS SIGMA además provoca cambio de actitud
colectiva, “hacer bien las cosas a la primera”. (“Do
it Once, Do it Well”).

No obstante, existen además otras razones para
trabajar con SEIS SIGMA: Fijar estándares, orientarse
hacia procesos y optimizar su calidad, enfocarse hacia
la satisfacción del cliente, reducir costes, mejorar pro-
cesos, organizarse para gestionar hacia la optimiza-
ción, excelencia de los procesos y sistemas, implica-
ción de los trabajadores…

Consideraciones necesarias del SEIS SIGMA
Parece que como condición necesaria (aunque no
siempre suficiente), para abordar con posibilidades
de éxito un proceso de SEIS SIGMA, hay que tener al
menos en consideración y/o convicción en los
siguientes puntos:
• QUE EL ENFOQUE PRINCIPAL DEBE SER EL CLIENTE.
• QUE EL ENFOQUE DEBE SER BUSCANDO LA PERFECCIÓN.
• QUE SE PRETENDE UNA GESTIÓN OPTIMIZADA DE Y POR PRO-

CESOS.
• QUE SE MIDE PARA CONTROLAR Y MEJORAR, NO SOLO PARA

MEDIR.
• QUE SE DEBE PERSEGUIR UNA IMPLICACIÓN COLECTIVA EN EL

EMPEÑO.
• QUE LOS RESPONSABLE DE DECISIÓN DEBEN ESTAR CONVENCI-

DOS IMPLICADOS Y PROACTIVOS.
No siempre son condición “sine quanum” pero si

son “condicionantes de buen término”.

¿Por qué se llama SEIS SIGMA?
Como probablemente es ya sabido, SIGMA es una
letra griega (s) de uso en estadística que sirva para
medir o indicar la desviación estándar de una distri-
bución de datos, es por lo tanto, una medida de varia-
bilidad (es muy fácil encontrar desarrollos estadísti-
cos para los que deseen profundizar).

De acuerdo con este concepto estadístico de
SIGMA, se puede medir la eficiencia de un proceso
en base a su nivel de “sigma” y en este caso SEIS
SIGMA es el valor perseguido.

Efectivamente se puede trabajar en términos de
Defectos Por Millón de Oportunidades (DPMO),
como dato/información clave para garantizar la fiabili-
dad o ausencia de variabilidad de un proceso.

Los DPMO se pueden “trasladar directamente” a
términos de porcentaje de Eficiencia del Proceso
(%EdP).

¿Qué es “conseguir SEIS SIGMA”?
Calcular el nivel de sigma suele ser simple:
• ESCOGER PRODUCTO O SERVICIO. 
• DETALLAR EL PROCESO EXHAUSTIVAMENTE.
• DEFINIR LOS FACTORES CRÍTICOS DE CALIDAD DESDE EL PUNTO

DE VISTA DEL CLIENTE (INTERNO O EXTERNO DEPENDIENDO DEL

PROCESO).
• CALCULAR EL TOTAL DE DEFECTOS FACTIBLES (OPORTUNIDA-

DES DE FALLOS = TOTAL DE PRODUCTOS * TOTAL DE DEFEC-
TOS POSIBLES).

• DIVIDIRLOS FALLOS DETECTADOS ENTRE EL TOTAL DE DEFECTOS

FACTIBLES (TDF).
• MULTIPLICAR POR UN MILLÓN Y OBTENEMOS LOS DEFECTOS

POR MILLÓN DE OPORTUNIDADES (DPMO). 
• BUSCAR EN LA TABLA ESTADÍSTICA DE SIGMA LA VALORACIÓN

OBTENIDA DE SIGMA.
Nota: Con una simple regla de tres también conseguimos el
valor de DPMO, solamente tenemos que contar con una
muestra lo suficientemente fiable, sobre la que aplicar la
regla de tres.
Se valora en UN SIGMA cuando el nivel de eficien-

cia del proceso basado en su nivel de sigma es de
690.000 Defectos Por Millón de Oportunidades

Introducción
La Presente Nota Técnica Resumida (NTR) contiene una
breve explicación sobre una de las metodologías más
conocidas –SEIS SIGMA– que se utiliza, como otras
descritas en esta sección de NTR, para la optimización
de procesos industriales y de servicios empresariales.

Siendo mucho lo que se puede decir de SEIS
SIGMA, he simplificado la NTR lo que he podido, pero
en esta ocasión el resumen completo es casi una intro-
ducción en sí mismo, por lo que espero haber facilita-
do recursos adicionales suficientes para que el que
desee pueda ampliar el conocimiento de esta técnica.

Conocí SEIS SIGMA hace casi veinte años en un
curso de Postgrado Universitario en Dirección de Pro-
ducción y despertó mi interés. Posteriormente cuan-
do hice los cursos de especialización en la técnica
comprobé que es tan interesante como me había
parecido. 

Si bien no es fácil encontrar empresas en nuestro
entorno donde aplicarla en su totalidad, como filo-
sofía de actuación es aplicable prácticamente a la
totalidad de los procesos.

¿Cuál son los antecedentes del SEIS SIGMA?
SEIS SIGMA como técnica tiene su origen hace “vein-
titantos” años y aunque se ha utilizado como herra-
mienta desde entonces en muchas organizaciones,
su aplicación se ha visto impulsada hace algunos años
con la progresión de las técnicas y herramientas de
gestión ajustada –el muy conocido Lean Manufacto-
ring, (“manufactura esbelta, agil”)– de hecho se oye
hablar de LM/6�.

Solamente una comentario al respecto, siendo la
principal meta del SEIS SIGMA reducir variabilidad,
es decir defectos, errores, imprecisiones y fallos a un
valor próximo a cero y la del Lean Manufactoring eli-
minar “despilfarros” y “reprocesos” productivos, su
combinación facilita el fin común de la mejora y opti-
mización.

Se atribuye el inicio de SEIS SIGMA como sistema
de mejora de calidad a Bill Smith, ingeniero de Moto-
rola, quien, según se cuenta, aportó importantísimos
ahorros y mejoras en los procesos de esa compañía,
en la que SEIS SIGMA se ha convertido con el paso
de los años en filosofía de comportamiento. Todo
esto se inicia ya avanzados los años 80. 

Nota: La experiencia de Motorola se puede leer resumida en
http://6sigmaexperts.com/presentations/Six_Sigma_Through_th
e_Years.pdf ), Incluso Motorola ha creado una universidad con
su nombre, (para los interesadoshttp://www.motorola.com/
Business/US-EN/Motorola+University).
Muchas otras compañías “conocidas” han aplica-

do SEIS SIGMA y su popularidad y conocimiento
masivo, ha ido en aumento, al haber sido aplicado
con éxito en ellas. Entre otras conocidas, 3M, Ama-
zón, Bank of America, AXA, Boing, Canada Post,
Nielsen, Sears, Toshiba Matsushita, United States
Army, Xerox, Whirlpool, Vodafone…, son empresas
que lo han aplicado. 

Nota: Hay una lista en http://en.wikipedia.org/wiki/List_of_
Six_Sigma_companies y en esta http://www.sixsigma
companies.com/archive/six _sigma_at_amazoncom.html hay
resumidas las experiencias de algunas de estas compañías.

SEIS SIGMA como sistema y como filosofía
empresarial
Seis Sigma implica tanto un sistema estadístico como
una filosofía de gestión. Aunque en su inicio se utili-
zó como herramienta de Calidad, su enfoque actual
es de planteamiento empresarial global, o filosofía
de actuación integrada.

Revisando mis notas de hace años, he encontra-
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(DPMO), lo que implica tener un 68,27% de Eficien-
cia del Proceso (%EdP). (Que como es obvio, es ina-
ceptable para cualquier proceso).

Se valora en DOS SIGMA cuando el nivel de efi-
ciencia del proceso basado en su nivel de sigma es
de 308.000 Defectos Por Millón de Oportunidades
(DPMO), lo que implica tener un 95,45% de Eficien-
cia del Proceso (%EdP). (Que algo más aceptable
pero insuficiente como valoración adecuada de nivel
de fiabilidad de un proceso).

Hay un nivel de eficiencia creciente para TRES,
CUATRO Y CINCO SIGMA, y se valora en SEIS SIGMA
cuando el nivel de eficiencia del proceso basado en
su nivel de sigma es de 3,4 Defectos Por Millón de
Oportunidades (DPMO), lo que implica tener un
99.9999966% de Eficiencia del Proceso (%EdP).
(Que es casi el objetivo de CERO DEFECTOS).

¿Qué es un defecto para la sistemática SEIS SIGMA? 
Se entiende por defecto cualquier variable o atribu-
to no conforme en un producto o servicio, es decir,
todo aquello que hace que el servicio o producto no
logre cumplir los requisitos del cliente.

Las etapas del SEIS SIGMA
Son 5 las etapas tipificadas y recogidas en la meto-
dología 6S. (DMAIC)
1. DEFINICIÓN DEL PROBLEMA.
2. RECOPILACIÓN DE LA INFORMACIÓN. (MEDIR)
3. ANÁLISIS PORMENORIZADO DE LOS DATOS Y DE LOS ORÍGE-

NES O CAUSAS DE LA VARIABILIDAD.
4. MEJORA DE LOS PROCESOS (IMPROVE EN INGLÉS)
5. CONTOL Y SEGUIMIENTO DE LOS RESULTADOS.

No confundir con el Círculo de Deming de mejora
continua (Medir, Analizar, Mejorar, Controlar), aun-
que todo tiene muchas cosas en común, SEIS SIGMA
opera centrado en la eliminación de la variabilidad de
los procesos. A algunos os sonará también PDCA
(Plan, Do, Check, Act).

Nota: Es un hábito el uso de acrónimos de palabras “ en
inglés”, en casi todos los métodos de trabajo en
organización industrial, a mí personalmente no me gusta,
pero es así y que le vamos a hacer.
Todo este proceso de trabajo se hace con la visión

cliente. Es decir quién define el nivel de relevancia es el
cliente. En SEIS SIGMA se puede trabajar con clientes
internos cuando se habla de subprocesos o de pro-
cesos con fin dentro de la empresa.

¿Qué puede causar la variabilidad?
Es importante centrarse en las causas y únicamente
considerar las consecuencias como efectos derivados
de las causas, ya que solamente resolviendo las cau-
sas se resuelven las consecuencias.

Entre otras muchas causas, la variabilidad puede
tener su origen, en las siguientes:
• DISEÑOS DE PRODUCTO EXCESIVAMENTE COMPLEJOS O EN SIM-

PLIFICABLES.
• PROVEEDORES NO SUFICIENTEMENTE FIABLES.
• TIEMPOS EXCESIVOS DE CICLOS Y NO BIEN CONSEGUIDOS.
• MAQUINARIA NO ADECUADAMENTE AJUSTADA O CON INADE-

CUADO MANTENIMIENTO.
• ACCESORIOS SOBRANTES EN LA ETAPA DEL DISEÑO INDUSTRIAL.
• PERSONAS NO ADECUADAMENTE FORMADAS O ENTRENADAS

PARA LAS TAREAS ENCOMENDADAS.
• SATURACIÓN DE CIERTAS PARTES DEL PROCESO.
• UN LARGO ETCÉTERA.

Alguna de ellas puede ser una consecuencia, por
ejemplo: Diseños de producto excesivamente com-
plejos puede ser la consecuencia de una deficiente
definición de necesidades de productos e incluso
esta puede ser una causa de un insuficiente nivel téc-
nico o un defecto en el sistema de análisis de los que
definen las necesidades y como ya se ha dicho habría
que trabajar en esta última.

¿Qué tipo de propuestas se obtienen?
Entre otras posibles e innumerables propuestas que

se pueden obtener como resultado, se encuentran
las siguientes:
• SIMPLIFICACIÓN DE PRODUCTOS.
• CAMBIO DE PROVEEDORES.
• AUMENTO DE LA VIGILANCIA EN LAS MATERIAS PRIMAS.
• REDUCCIÓN DE LOS TIEMPOS DE CICLO.
• CAMBIO DE PERSONAL DIRECTIVO O COORDINADOR (O SU FOR-

MACIÓN).
• AJUSTE DE MAQUINARIA O MEJORA DEL MANTENIMIENTO PRE-

VENTIVO.
• FORMACIÓN Y ENTRENAMIENTO DE PERSONAL.
• INCREMENTO DE VIGILANCIA.
• MEJORA EN LA PUESTA EN MARCHA DE LAS LÍNEAS.
• EQUILIBRADO DE LÍNEAS DE PRODUCCIÓN.
• UN LARGO ETCÉTERA.

Las propuestas una vez aprobadas deberán ser
convertidas en planes de actuación con cronogra-
mas, objetivos, responsables, medios. 

Una curiosidad: Los participantes según ter-
minología de la metodología SEIS SIGMA.

Como curiosidad terminológica, en la sistemática
SEIS SIGMA, se utiliza una forma de identificar a
determinados participantes que cumplen con fun-
ciones específicas en la metodología de trabajo, esta
terminología está inspirada en las artes marciales. 

Se identifican algunos participantes, “por sus cin-
turones” –“belts”–, entre otros, por ejemplo:

• LOS “BLACK BELTS” (CINTURONES NEGROS) 
• LOS “GREEN BELTS” (CINTURONES VERDES)
• LOS “MASTER BLACK BELTS” (PRIMER DAN) 
Los Black Belts, son los responsables de la coordi-

nación del Programa SEIS SIGMA, dedican el 100%
de su tiempo a dar asistencia y soporte integral (for-
mación, estudios, metodología, medios…) a los
equipos involucrados en el proyecto. Detectan opor-
tunidades de mejora, lideran internamente el pro-
yecto. Son lo que en otras metodologías se llaman
coordinadores o líderes del proyecto.

Los Green Belts, formados en metodología SEIS
SIGMA son los que actúan en los equipos de trabajo,
no dedican todo su tiempo al proyecto. Pueden estar
en uno o más equipos. Son los participantes o integran-
tes principales en los equipos en otras metodologías.

Los primer Dan son entrenadores o mentores, for-
madores de formadores.

Nota: No creo que yo tenga suficiente cualificación para
atreverme a juzgar ni total ni parcialmente un sistema que
se ha aplicado con éxito en tantas empresas importantes,
pero a mí me resulta cuando menos simpática esta
terminología. Me gustaría decir –para los que se acercan por
primera vez a SEIS SIGMa–, que no se debe atender
exclusivamente a esta curiosidad para hacer juicios. 

Factores de Fracaso
Se identifican como factores de fracaso aquellos que
son garantía de que el proceso va a ir mal, y que no
por ser evidentes y obvios, se deben olvidar.

Una lista muy pequeña a considerar es la siguiente:
• CONVENCIMIENTO INSUFICIENTE DE LA ORGANIZACIÓN EN EL

MÉTODO.
• NADIE PUEDE DEDICARSE.
• “PARÁLISIS POR EL ANÁLISIS”.
• FALTA O ESCASA FORMACIÓN O COMPRENSIÓN DE LA SISTEMÁTICA. 
• NO REVISAR LAS ACTUACIONES DESPUÉS DE APLICARLAS.
• NO RECOMPENSAR LOS ÉXITOS.
• POCOS IMPLICADOS.
• COPIAR LO QUE HAN HECHO OTROS.
• DEMASIADA INSISTENCIA EN DATOS, ESTADÍSTICAS Y/O HERRA-

MIENTAS DE ANÁLISIS.
• ESPERAR MUCHO EN POCO TIEMPO.
• PROCESOS ELEGIDOS NO ESTRATÉGICOS O CON POCO RECORRIDO.
• POCO INTERÉS O MOTIVACIÓN PARA LA PUESTA EN MARCHA.
• UN LARGO ETCÉTERA.

Para finalizar
SEIS SIGMA merece la pena ser conocido.

Es verdad que no es aplicable en todas las empre-
sas ni para todos los procesos, pero aunque solamen-

te sea como filosofía o reflexión organizativa y de
mejora es buena. “Conocerla permite a los responsa-
bles de tomar decisiones en procesos, hacer “aplica-
ciones aplicadas” y tener reacciones adecuadas”.

Recursos adicionales
Bibliografía:
• http://www.amazon.com/s/ref=nb_sb_noss?url=search-

alias%3Dstripbooks-spanish&field
keywords=seis+sigma&x= 11&y=16. (En Amazon hay
mucha bibliografía en español)

• Barba, E.; Boix, F; Cuatrecasas, L. (2000): Seis Sigma. Una
iniciativa de Calidad Total. Gestión 2000, Barcelona.

• Gómez Fraile, F. ; Vilar Barrio, J.F.; Tejero Monzón, M.
(2002): Seis Sigma. Fundación Confemetal, Madrid.

• Fernández-Aceytuno (2002): La Experiencia Práctica de
Aplicación de Seis Sigma en el Negocio Inmobilario.
Excelencia, nº 34, Enero 2002. Club Gestión 

• http://store.isixsigma.com/
Lugares web:
• http://www.isixsigma.com/ (recomendable web para

ampliar la relación con los planteamientos Seis sigma,
contiene desde información, hasta blogs, foros,
publicaciones, links, formación…)

• http://es.wikipedia.org/wiki/Seis_Sigma (la socorrida
wikipedia)

• http://www.seissigma.com/ ( club europeo Seis Sigma)
• http://www.ongconcalidad.org/seissigma.pdf
• http://www.grupokaizen.com/mck/Importancia_del_Seis_

Sigma.pdf
Formación específica de SEIS SIGMA:
• http://www.bmguniversity.com
• http://www.villanovau.com/form/six-sigma/vu-ss-

increase_091022/?source=6718zv3&utm_source=iSixSigma
&WT.mc_id=10609?10609&origref=http%3A//www.isixsig
ma.com/

• http://www.motorola.com/Business/US-
EN/Motorola+University 

• http://www.sigmapro.com/design_for_six_sigma_DFSS_
lean_six_sigma_training_certification_calendar.aspx

Software de SEIS SIGMA:
• http://www.nextsigma.com/
• http://www.processmodel.com/
Videos:
• Solamente con teclear “Six sigma” o “seis sigma” en

“youtube”, tenemos una gran cantidad de videos
(algunos muy interesantes) en varios idiomas,
incluyendo castellano y portugués. Algunos son de
formación aplicada en los  diferentes “belts”.

Próxima NTR: Benchmarking como herramienta

Carlos Martínez Rubinos, es economista colegiado, ha
realizado y dirigido programas magíster y cursos de
postgrado, ha desarrollado su profesión en organización
industrial y operacional durante más de 20 años, ha
dirigido empresas y diseñado planes de actuación y
reorganizaciones industriales, ha sido consejero de
dirección y ha colaborado como ponente en diferentes
foros. En la actualidad dirige la empresa Ipasa/Sanbrandan
y en el Colegio de Economistas preside la Comisión de
Economistas Profesionales por Cuenta Ajena (EPCA).
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Ahora bien, desde el punto de vista del funcio-
namiento del mercado mismo de valores, las ven-
tajas que ofrece el luxemburgués frente al espa-
ñol son apreciables. La participación en una
SICAV española requiere una aportación mínima
de 2,4 millones de euros, mientras que la cifra
para participar en una luxemburguesa es de 1,25
millones. Además, pueda estar constituida por un
solo inversor, sin necesidad de “pintar” los res-
tantes 99, tal como exige la normativa española
y consiente la Comisión Nacional del Mercado de
Valores. En tercer lugar, la participación en
SICAV´s tanto en Luxemburgo como en Irlanda
no es objeto de información pública, de modo
que los titulares se integran en listas que se cus-
todian como información confidencial. En fin,
destacar también que a diferencia de las SICAV´s
españolas, las luxemburguesas sufren menos
límites a la inversión ya que se les permite optar
por un abanico de activos mucho más amplio,
incluidos el capital riesgo, los fondos de inversión
inmobiliaria y los derivados.

Son precisamente estas ventajas las que han
provocado el éxodo masivo de SICAV´s españolas
hacia Luxemburgo desde que comenzó la crisis
económica que vivimos. Todavía existen, sin
embargo, algunos elementos que dificultan/ralen-
tizan la decisión de llevarse de España la inversión,
pero desaparecerán el próximo año 2011, tras la
entrada en vigor de la Directiva UCITS IV. Desapa-
recerá, por ejemplo, la necesidad de liquidar las
posiciones en instrumentos de inversión españo-
les, de asumir costes elevados de formalización en
escritura pública, publicidad y gravamen del 1%
en concepto de operaciones societarias y, lo que
ha venido siendo un verdadero obstáculo para las
operaciones de reestructuración entre las SICAV´s
españolas y las de otros países, evitar la oposición
de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.
Como es sabido, hasta que entre en vigor la nueva
Directiva las operaciones de reestructuración, par-
ticularmente de fusión transnacional, exigen la
autorización del supervisor del país donde se
encuentre el vehículo que se extingue con la
unión, ya que se entiende que sus inversores nece-
sitan más protección.

Otras alternativas a la fusión transnacional, en
aquellos casos en que se quiere evitar la depen-
dencia única del mercado español, sería la fusión
de la SICAV con un fondo o la conversión de la
SICAV en una sociedad anónima antes de despla-
zarla a Luxemburgo, en este caso previo cálculo
del coste fiscal de las plusvalías que afloren con
ocasión de la transformación.

fácil de descubrir: son los paños calientes que la
DGT se ha visto obligada a poner a fin de cortar
de raíz la aplicación del citado art. 108.2º LMV y,
con ello, evitar que el Dictamen motivado
(segunda etapa del procedimiento de infracción
previsto en el artículo 258 del Tratado de la Unión
Europea) emitido por la Comisión Europea con-
tra el meritado precepto (art. 108.2º LMV), que
se une a una cuestión prejudicial sustanciada
contra el mismo ante el Tribunal de Justicia comu-
nitario, derive en un oneroso expediente contra
España por infracción del Derecho comunitario.

Pero es que esta nueva doctrina de la DGT
adquiere una vis expansiva todavía mayor habida
cuenta el razonable y flexible criterio adoptado
por Tribunal Supremo en materia de renuncia a
las exenciones en el IVA. En sentencia de 30 de
septiembre de 2009 el TS admite, en primer lugar,
la renuncia implícita, deducida del acto de reper-
cusión del IVA que se hizo constar en la escritura
pública de venta, aunque en el documento priva-
do antecedente de la operación se hubiese omi-
tido cualquier referencia al devengo, a la exen-
ción del IVA o a su renuncia. Y, en segundo
término, sostiene que es válida y debe de ser
admitida la renuncia a la exención del IVA incluso
en casos en que no se hizo referencia expresa ni
se solicitó dicha renuncia, cuando en la escritura
pública de venta consta que el comprador ha
satisfecho –“o va a satisfacer”, llega a admitir el
TS– al vendedor la cuota del IVA.

2. Puerta abierta a la fuga de los grandes
patrimonios a Europa

La nueva regulación europea de fondos (UCITS
IV) va a abrir una nueva puerta de salida de las
SICAV´s españolas con destino a otros países
como Luxemburgo e Irlanda. La nueva Directiva
comunitaria, que entrará en vigor en 2011, con-
templa que las gestoras puedan fusionar socie-
dades de inversión colectiva de diferentes países. 

De la misma manera que hasta ahora las fusio-
nes transfronterizas de SICAV´s fueron prohibi-
das con ocasión de la ley de reforma mercantil de
2009, la nueva Directiva comunitaria UCITS IV
inaugura una posibilidad muy atractiva para el
desplazamiento territorial de las sociedades de
inversión españolas. A partir de su entrada en
vigor, deberán de desaparecer los dilatados trá-
mites que impone la Comisión Nacional del Mer-
cado de Valores (hasta 4 meses), así como los ele-
vados gastos derivados de la gestión que encierra
la migración de estos capitales.

Desde un punto de vista fiscal, la residencia fis-
cal de las SICAV´s en Luxemburgo supone some-
terlas a un tipo de gravamen fijo del 0,01 por 100
en lugar del 1 por 100 al que tributan en España.
Aunque son muchas las páginas que se han escri-
to adjetivando este tipo de gravamen bonificado
como un supuesto de competencia fiscal perni-
ciosa, prohibida por el Tratado Constitutivo de la
Unión, el Gobierno luxemburgués utiliza en su
defensa los mismos argumentos que utilizó con
éxito el gobierno irlandés para justificar la com-
patibilidad del tipo de gravamen de su impuesto
sobre sociedades diez puntos por debajo de la
media europea durante casi una década.

La desventaja del mercado luxemburgués fren-
te al español estriba, ciertamente, en los costes
anuales de gestión de la SICAV, notablemente
superior en el país de la sede del Tribunal de Jus-
ticia comunitario.

1. ¿Es admisible la renuncia a la exención
que la LIVA establece para la venta de
inmuebles (art. 20, 1, 22º LIVA) cuando
se transmiten valores?

La Dirección General de Tributos no deja de sor-
prendernos. En Resolución de 4 de junio de 2009
(CV 1315/2009), forzando más allá de lo imagi-
nable el régimen de las exenciones en el IVA (por
cierto, materia ésta que el Tribunal de Justicia
comunitario –sentencias de 15 de junio de 1989,
Stichting Uitvoering Financiële Acties, 348/87,
Rec.p. I-1737, apartado 13; de 11 de agosto de
1995, Bulthuis-Griffioen, C-453/93, Rec.p. I-
2341, apartado 19; y de 12 de febrero de 1998,
Blasi, C-346/95, Rec.p. I- 481, apartado 18– ha
repetido una y otra vez que en todo caso deberá
ser objeto de interpretación restrictiva), adopta
el criterio en virtud del cual cuando la transmisión
de valores de entidades cuyo activo esté consti-
tuido mayoritariamente por inmuebles esté suje-
ta pero exenta de IVA, puede ser objeto de renun-
cia dicha exención si se cumplen los requisitos
establecidos en el art. 20.Dos LIVA.

La DGT llega a la conclusión de que las letras k)
y l) del número 18.º del artículo 20.Uno de la LIVA,
que establecen la exención para ciertas operacio-
nes interiores, entre ellas las de valores, deben de
ser interpretadas sobre la base de que la finalidad
del citado precepto legal es evitar un trato desi-
gual entre la transmisión directa de inmuebles y
la transmisión de participaciones que aseguren la
propiedad de los mismos. Para alcanzar dicho
objetivo, la DGT interpreta que la exclusión a que
se refiere la letra b´ del artículo 20.uno.18.º k),
habrá de matizarse con lo dispuesto por el núme-
ro 22.º del apartado uno del artículo 20 de la Ley
del Impuesto (exención de las segundas y ulterio-
res entregas de edificaciones, incluidos los terre-
nos en que se hallen enclavadas, cuando tengan
lugar después de terminada su construcción o
rehabilitación) dada la composición mayoritaria-
mente inmobiliaria del activo de la entidad cuyas
participaciones serán objeto de transmisión. En
consecuencia con todo ello, la transmisión de las
referidas participaciones constituye una presta-
ción de servicios sujeta pero exenta del Impuesto
en virtud de lo dispuesto por el citado artículo
20.uno.22.º de la LIVA, salvo que el transmitente
renuncie a la exención. En otras palabras, cuando
esté sujeta pero exenta de IVA la transmisión de
valores y de participaciones en entidades cuyo
activo esté constituido mayoritariamente por
inmuebles, puede ser objeto de renuncia dicha
exención si se cumplen los requisitos establecidos
en el art. 20.Dos LIVA. Tal es la conclusión a la que
llega la DGT en su nueva doctrina a fin de evitar
un trato desigual entre la transmisión directa de
inmuebles y la transmisión de participaciones que
aseguren la propiedad de los mismos.

¿A qué se deberá esta interpretación tan gene-
rosa de la DGT? Teniendo en cuenta que si la doc-
trina administrativa negase la posibilidad de
renunciar a la exención del IVA, para lo cual no
tendría más que atenerse a la letra de la ley, la
transmisión de los valores, en la medida en que
más del 50% del capital social está integrado por
inmuebles, tributaría por Transmisiones Patrimo-
niales Onerosas ex art. 108.2º Ley del Mercado
de Valores, sobrecoste no recuperable para el
comprador, ¿Cuál será la verdadera razón que
esconde tan magnánimo modo de razonar del
citado órgano consultivo? Pues la razón es bien
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Miguel Caamaño, Catedrático de Derecho
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3. Marcha atrás en las obligaciones de
documentación de las operaciones
vinculadas

Como muchos lectores saben, desde el mes de
febrero vienen sonando las campanas que anun-
cian el convencimiento del Ministerio de Hacienda
de que el Real Decreto 1793/2008, de 3 de noviem-
bre, por el que se modificó el RIS y se estableció el
vigente régimen de documentación de las opera-
ciones entre entidades vinculadas, ha sido un
mayúsculo dislate, particularmente al imponer
indiscriminadamente la obligación de documentar
a todo tipo de empresas y para cualquier tipo de
operación vinculada. Da igual a estas alturas que
algunos hayamos expresado por escrito las conse-
cuencias que causaría a las empresas de ámbito
nacional, muy especialmente a las de reducida
dimensión, la imposición de una carga inasumible
(en algunos órdenes de cumplimiento imposible)
de obligaciones formales y documentales, tomada
de unas Directrices de la OCDE que fueron conce-
bidas para los operadores transnacionales, y un
régimen sancionador sin parangón en los modelos
de Derecho comparado. Da igual, decimos, la
intensidad que haya alcanzado la crítica que for-
mulamos algunos porque no ha sido la doctrina
sino los propios autores materiales de la reforma
del art. 16 LIS (régimen de las operaciones vincula-
das) y de los artículos 16 y ss. del RIS (obligaciones
de documentación), sí, los autores materiales de la
reforma los más severos detractores de la misma,
convertidos una vez abandonada la Administración
en sus verdugos. A ellos corresponde, pues, desde
el sillón de la actividad profesional privada, haber
llevado al Ministerio de Hacienda al convencimien-
to de la necesidad de “dejar sin efecto la reforma”.
Y decimos “dejar sin efecto, o sea, inaplicada, la
reforma” porque para las empresas de reducida
dimensión, siempre que se cumplan determinadas
circunstancias, se elimina la obligación de docu-
mentar y “paquetizar”, con la extensión y profu-
sión que ya sabemos, las operaciones vinculadas
desde el momento mismo en que entró en vigor la
obligación de hacerlo. Se excluye, por consiguien-
te, desde esta fecha, o sea, desde su nacimiento,
tanto la obligación de cumplir el deber de docu-
mentar como las sanciones que el desdichado
apartado 10º del art. 16 LIS establece al respecto.

El Real Decreto-ley 6/2010, de 9 de abril, lla-
mado “de medidas para el impulso de la recupe-
ración económica y el empleo” (BOE de 13 de
abril), establece en su artículo 14 (rubricado
“Simplificación de las obligaciones de documen-
tación de las operaciones vinculadas a cumplir
por las entidades de reducida dimensión”) lo
siguiente: Con efectos para los períodos imposi-
tivos que concluyan a partir de 19 de febrero de
2009, se modifican los apartados 2 y 10.1.º del
artículo 16 del texto refundido de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, que
quedan redactados de la siguiente forma:

«2. Las personas o entidades vinculadas deberán
mantener a disposición de la Administración tri-
butaria la documentación que se establezca regla-
mentariamente.
Dicha documentación no será exigible a las per-
sonas o entidades cuyo importe neto de la cifra de
negocios habida en el período impositivo sea infe-
rior a ocho millones de euros, siempre que el total
de las operaciones realizadas en dicho período
con personas o entidades vinculadas no supere el
importe conjunto de 100.000 euros de valor de
mercado. Para determinar el importe neto de la
cifra de negocios se tendrán en consideración los
criterios establecidos en el artículo 108 de esta ley.
No obstante, deberán documentarse en todo caso

las operaciones realizadas con personas o entida-
des vinculadas que residan en un país o territorio
calificado reglamentariamente como paraíso fis-
cal, excepto que residan en un Estado miembro
de la Unión Europea y el sujeto pasivo acredite que
las operaciones responden a motivos económicos
válidos y que esas personas o entidades realizan
actividades económicas.»
Y se reducen también considerablemente las

sanciones que puedan imponerse a las empresas
de reducida dimensión que no queden excluidas
de las obligaciones documentales, en los térmi-
nos que queda redactado el precepto transcrito.

Es más, la Disposición adicional única del cita-
do Real Decreto-ley 6/2010, de 9 de abril (BOE del
13 de abril), que lleva por título nada menos que
“Adaptación de las obligaciones de documenta-
ción de las operaciones vinculadas a la jurispru-
dencia comunitaria y al derecho comparado”, le
envía el siguiente mensaje al Gobierno: 

“A la vista de la jurisprudencia comunitaria y del
derecho comparado, el Gobierno, en los tres
meses siguientes a la entrada en vigor de este real
decreto-ley, tramitará la modificación de la norma-
tiva tributaria que regula las obligaciones de docu-
mentación de las operaciones entre personas o
entidades vinculadas, para reducir las cargas for-
males a cumplir por las empresas, atendiendo fun-
damentalmente a los siguientes factores: que se
trate de operaciones internas (no internacionales),
que intervengan pequeñas y medianas empresas,
que su importe no sea muy significativo y que no
intervengan paraísos fiscales”.
Y es que por bienintencionada que nos pueda

parecer la transcrita Disposición Adicional única,
no nos libera de preocupación. En primer lugar,
porque si la justificación de la “contrarreforma”
del régimen de documentación estriba, como
expresamente confiesa el Real Decreto-ley
6/2010, en la necesidad de adaptarlo “a la juris-
prudencia comunitaria y al Derecho comparado”,
lo cierto es que no sólo no existe hasta la fecha
pronunciamiento jurisprudencial alguno del Tri-
bunal de Justicia comunitario que haya cuestiona-
do el régimen de documentación de las operacio-
nes vinculadas adoptado por España, como por
ningún otro Estado miembro, sino que la compe-
tencia material del TJCE a este respecto es muy
discutible. En segundo término, porque no deja
de sorprender que el legislador invoque ahora el
Derecho comparado (Derecho en el cual algunos
hemos apoyado nuestras críticas más severas al
proyecto de la LIS cuando todavía los altos funcio-
narios mentores de la reforma estaban a tiempo
de evitar los males), que no es fuente de nuestro
ordenamiento interno, obviamente, para dar mar-
cha atrás, sabiendo que invocaron en su día las
Directrices de la OCDE para impulsarla y aprobar-
la. En tercer lugar, que sólo se elimina el deber de
documentar las operaciones vinculadas a ciertas
empresas, sin que se nos aclare qué va a pasar con
los profesionales. Por último, señalar que esta
norma didascálica, esto es, este mandato que el
legislador dirige al ejecutivo para reformar el
vigente régimen de documentación, con toda
seguridad no estará listo hasta pasado el mes de
julio de 2010, de modo que el Impuesto sobre
Sociedades relativo al ejercicio 2009 para las
empresas de reducida dimensión con operaciones
vinculadas que superen los 100.000 euros y para
todas las demás sociedades habrá sido autoliqui-
dado estando vigente el actual régimen de obli-
gaciones documentales (recordemos que los mas-
ter file de documentación deben de estar a
disposición de la Administración a partir de la
fecha de presentación de la declaración del IS, en
este caso a partir del 25 de julio de 2010 el corres-

pondiente al ejercicio 2009), así como el consi-
guiente régimen sancionador, con las consecuen-
cias que ello comporta si la Inspección decide ini-
ciar actuaciones de comprobación.

4. ¿Cómo podemos recuperar el IVA
cuando la Administración no responde a
nuestra solicitud de devolución? 

En el número 69 de esta Revista analizábamos
cómo juega estratégicamente el silencio adminis-
trativo en materia tributaria, y expusimos el aba-
nico de supuestos en los que la inactividad de la
Administración, esto es, la falta de respuesta den-
tro de plazo, consolida en el patrimonio jurídico
del contribuyente ciertos derechos, particular-
mente el derecho a obtener devoluciones, rein-
tegros o reembolsos.

Pues bien, la sentencia del Tribunal Superior de
Justicia del País Vasco de 26 de enero de 2009,
que abre una nueva vía para garantizar la neutra-
lidad del IVA, se sitúa en la línea de razonamien-
to que argumentamos en el nº 69 de O Econo-
mista. El citado Tribunal permite que el
contribuyente obtenga por la vía del artículo
29.2º de la Ley de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa (“Cuando la Administración no
ejecute sus actos firmes podrán los afectados soli-
citar su ejecución y si ésta no se produce en el
plazo de un mes desde tal petición, podrán los
solicitantes formular recurso contencioso-admi-
nistrativo, que se tramitará por el procedimiento
abreviado…”) la devolución del IVA solicitado en
su declaración. Para aquél, el art. 115 LIVA (a cuyo
tenor la Administración puede dictar liquidación
dentro del plazo de los seis meses siguientes al
término del plazo en que se presentó a autoliqui-
dación con solicitud de devolución, debiendo
proceder en caso contrario a su devolución de ofi-
cio) reconoce ex lege un derecho a la devolución
del saldo a favor del contribuyente existente a 31
de diciembre de cada año o de cada período de
liquidación, de modo que si la Administración no
procede a la devolución efectiva de dicho saldo,
legítimamente el contribuyente podrá combatir
la inactividad de aquélla a través del cauce esta-
blecido en el citado apartado 2º del art. 29 LJCA.

Celebramos este espaldarazo jurisprudencial a
la tesis que defendemos en virtud de la cual los pro-
cedimientos de devolución del IVA, de restitución
de costes de avales, garantías y reembolsos, de
devolución de las cuotas negativas del IRPF, entre
otros, al ser procedimientos iniciados a instancia
de parte, si transcurre el plazo legalmente estable-
cido (subsidiariamente el de 6 meses establecido
en la LGT) sin que la Administración actúe, los efec-
tos del transcurso del citado plazo de inactividad
son los propios del silencio positivo (art. 104.3º
LGT), en cuyo caso las solicitudes presentadas en
su día se habrán convertido en un derecho subjeti-
vo del contribuyente a la devolución. En otras pala-
bras, se habrán consolidado en la esfera jurídica
del ciudadano las pretensiones que se deducen de
su solicitud, lo cual se traduce en la obligación para
la Administración de despachar las devoluciones.
La estimación por silencio positivo tiene a todos los
efectos la consideración de acto administrativo
finalizador del procedimiento, y ello hasta el punto
de que la resolución expresa posterior a la produc-
ción del silencio, o sea, del acto finalizador del pro-
cedimiento sólo podría dictarse de ser confirmato-
ria del mismo. Si a pesar de todo la devolución, el
reintegro, el reembolso, etc. no llega, ahora ya
sabemos (STSJ País Vasco de 26 de enero de 2009)
que podemos utilizar el procedimiento abreviado
contencioso-administrativo ex art. 29.2º LJCA para
instar a la Administración a que cumpla.
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NOTA
Si no desea seguir recibiendo esta publicación notifíquelo a la Secretaría del 

Colegio de Economistas

El pasado 28 de Abril se publicó en el BOE la Orden EHA/1037/2010, de 13 de abril,
por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública, que contará con el
carácter de plan contable marco para todas las Administraciones Públicas y además
será de aplicación obligatoria para las entidades integrantes del sector público admi-
nistrativo estatal.

En cuanto a su entrada en vigor, la orden entrará en vigor a partir del jueves 29 de
abril de 2010 aunque, será aplicable, para las entidades integrantes del sector públi-
co administrativo estatal, a partir del 1 de enero de 2011, sin perjuicio de lo dispues-
to en la propia Orden respecto a las entidades que integran el Sistema de la Seguri-
dad Social.

Entre sus notas más destacadas cabe señalar las siguientes:

• La disposición adicional única de la Orden establece que la utilización en el ámbito del
sector público administrativo estatal del modelo de revalorización previsto en la norma
de reconocimiento y valoración 2.a del Plan General de Contabilidad Pública para la
valoración posterior del inmovilizado material, inversiones inmobiliarias e inmovilizado
intangible requiere una autorización previa de la Intervención General de la Administra-
ción del Estado.

• La disposición transitoria primera contiene las reglas generales para la transición al Plan
General de Contabilidad Pública en el primer ejercicio de su aplicación. Por lo que afec-
ta a la valoración de los elementos patrimoniales, con una idea de simplificación, se
mantiene, con carácter general, la valoración existente a dicha fecha, con las excepcio-
nes recogidas en la disposición transitoria segunda.

• En la disposición transitoria segunda se recogen las reglas para la valoración y registro
de determinadas partidas cuyos criterios de registro y reconocimiento sufren cambios
en el Plan General de Contabilidad Pública, como son algunas infraestructuras o el patri-
monio histórico existentes con anterioridad a su entrada en vigor, determinados activos
y pasivos financieros y las inversiones realizadas por la entidad en el patrimonio de enti-
dades de derecho público del grupo, multigrupo o asociadas. 

• La disposición transitoria tercera contiene la información a incluir en las cuentas anuales
del primer ejercicio en el que se aplique el Plan General de Contabilidad Pública. 

• La disposición transitoria cuarta regula la vigencia de las adaptaciones del PGCP �94 apli-
cables a las entidades del sector público administrativo estatal en todo aquello que no
se oponga a lo establecido en la presente orden.

• La disposición derogatoria única, establece la derogación de todas las normas de igual o
inferior rango en lo que contradigan o se opongan a lo dispuesto en la presente orden,
derogando expresamente la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 6 de mayo
de 1994, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública.

• La disposición final única establece la entrada en vigor de la presente orden el día siguiente
al de su publicación en el Boletín Oficial del Estado. No obstante, para las entidades del
sector público administrativo estatal, será aplicable a partir del 1 de enero de 2011, sin
perjuicio de lo establecido en el artículo único para las entidades que integran el Siste-
ma de la Seguridad Social.

El contenido íntegro del mismo se halla accesible en la biblioteca Web.

Aprobado el Nuevo Plan General 
de Contabilidad Pública

SEDE COLEGIAL

Caballeros, 29-1º
15009 A Coruña
T 981 154 325
F 981 154 323
colegio@economistascoruna.org
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